
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  078/2020. 

 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público 

de Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, para o 

Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal 

desta Universidade. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e 

considerando os termos da Decisão Nº 002/2020 do Pleno deste Conselho, em sua I Reunião 

Ordinária, realizada no dia 16 de março de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.007314/2019-94 

 

R E S O L V E: 

 

                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério 

Superior, Classe A, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, em 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na Matéria: FARMACOLOGIA/FISIOLOGIA 

FARMACOLÓGICA, para o Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal desta 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo como resultado final a candidata inscrita, 

aprovada e classificada em: 1º lugar  HÉLIDA MARIA DE LIMA MARANHÃO com média 

final igual a 8,67  (oito inteiros vírgula sessenta e sete centésimos); e a candidata inscrita e 

aprovada em 2º lugar SAMARA RODRIGUES BONFIM DAMASCENO com média final igual 

a 7,95 (sete inteiros vírgula noventa e cinco centésimos); e os candidatos inscritos e eliminados 

por obterem nota  inferior a 7,0 (sete inteiros): EDUARDO DA  SILVA GONÇALVES; 

EVANDRO VALENTIM DA SILVA; KRISTIANA CERQUEIRA MOUSINHO FONSECA; 

MICHELLE MELGAREJO ROSA; e ainda os candidatos inscritos e eliminados por não 

comparecerem ao concurso: ANA FLÁVIA SERAINE CUSTÓDIO VIANA; ANDRÉ DE 

MACÊDO MEDEIROS; CAIO RODRIGO DIAS DE ASSIS; DIANA JUSSARA DO NAS-

CIMENTO MALTA; EDUARDO ALBINO TRINDADE FORTALEZA; FABIANI COUTINHO 

LORDÃO GUIDO; FERNANDA DE OLIVEIRA LEMOS; FERNANDA LÚCIA PASSOS FU-

KAHORI; FERNANDO DOBRACHINSKI; GERMANA FREIRE ROCHA CALDAS; 

ISMAELA  MARIA FERREIRA DE MELO; KARINA MOREIRA DE ALENCAR CUNHA; 

MARCELA LINS CAVALCANTI DE PONTES; MAX DENISSON MAURICIO VIANA; MI-

CHELLE FREIRE DONATO; RENATA GOMES REVOREDO; THAIZA HELENA TAVARES 

FERNANDES; THIAGO PAGEU NASCIMENTO; VIVIANE GOMES PORTELA e WILMA 

HELENA DE OLIVEIRA, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17  de março de 2020. 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


